
 
 
 

Постановление администрации 
городского округа  

«Город Йошкар-Ола» 
                                      от 15.03.2023 №249 

 
 
 

Об объявлении конкурса на предоставление субсидий (грантов) 
некоммерческим общественным организациям для реализации 

социальных проектов по развитию молодежной политики в городском 
округе «Город Йошкар-Ола» в рамках реализации муниципальной 
программы «Развитие физической культуры, спорта и молодежной 

политики в городском округе «Город Йошкар-Ола» на 2018-2025 годы» 
 
 
 

В целях эффективной реализации молодёжной политики на 
территории городского округа «Город Йошкар-Ола», согласно Порядку 
предоставления на конкурсной основе муниципальных субсидий (грантов) 
некоммерческим общественным организациям для реализации социальных 
проектов по развитию молодежной политики в городском округе «Город 
Йошкар-Ола» в рамках реализации муниципальной программы «Развитие 
физической культуры, спорта и молодежной политики в городском округе 
«Город Йошкар-Ола» на 2018-2025 годы», утвержденному постановлением 
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» от 17.08.2022 № 908 
(в редакции постановления администрации городского округа «Город 
Йошкар-Ола» от 9 марта 2023 г. № 227) п о с т а н о в л я ю: 

1. Управлению по физической культуре, спорту и молодежной 
политике (Шашкова Е.Ю.) объявить 20 марта 2023 года конкурс на 
предоставление субсидий (грантов) некоммерческим общественным 
организациям для реализации социальных проектов по развитию 
молодежной политики в городском округе «Город Йошкар-Ола» в рамках 
реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры, 
спорта и молодежной политики в городском округе «Город Йошкар-Ола»  
на 2018-2025 годы». 

2. Установить сроки проведения конкурса: 
начало приема заявок: 21 марта 2023 г.; 
окончание приема заявок: 15 мая 2023 г.; 
объявление результатов конкурса: не позднее 15 июня 2023 г. 
 
3. Установить, что общая сумма грантов в 2023 году составляет 

250 000 (Двести пятьдесят тысяч) рублей. 
4. Утвердить прилагаемые: 



2 
 

перечень грантовых направлений и размеры субсидии (грантов) по 
каждому направлению; 

состав конкурсной комиссии по проведению конкурса на 
предоставление субсидий (грантов) некоммерческим общественным 
организациям для реализации социальных проектов по развитию 
молодежной политики в городском округе «Город Йошкар-Ола» в рамках 
реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры, 
спорта и молодежной политики в городском округе «Город Йошкар-Ола»  
на 2018-2025 годы». 

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Йошкар-Ола»  
и разместить на официальном сайте администрации городского округа 
«Город Йошкар-Ола» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя мэра города Йошкар-Олы Пугачева А.И. 

 
 
 

Исполняющий обязанности 
мэра города Йошкар-Олы                                                          Л.Покровский 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

городского округа 
 «Город Йошкар-Ола» 
от 15.03.2023 №249 

ПЕРЕЧЕНЬ 
грантовых направлений 

 
№ грантовое направление количество 

субсидий 
(грантов) 

размер 
субсидии  
(гранта), 

руб. 
1 Поддержка талантливой молодежи: 

организация и проведение культурно-массовых 
мероприятий, направленных на развитие 
молодежного творчества на территории 
городского округа «Город Йошкар-Ола» 
 

1 50 000 

2 Реализация проектов, направленных на 
пропаганду здорового образа жизни среди 
молодежи, проживающей на территории 
городского округа «Город  Йошкар-Ола» 
 

1 50 000 

3 Совершенствование патриотических практик: 
конкурс патриотических практик, конкурс 
сценариев патриотической направленности, 
конкурс патриотических объединений, конкурс 
музейных инициатив 
 

1 50 000 

4 Развитие добровольческого движения: 
организация акций, движений, социальных 
инициатив 
 

1 50 000 

5 Профилактика наркомании и вовлечение 
молодежи в организованные формы досуга, в 
том числе волонтерские движения 
антинаркотической направленности, либо 
информационно-методические материалы, 
социальная реклама, направленная на 
пропаганду здорового образа жизни и 
профилактику наркомании 

1 50 000. 

 
____________ 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

городского округа «Город Йошкар-Ола» 
от 15.03.2023 №249 

 
 

СОСТАВ 
конкурсной комиссии по проведению конкурса на предоставление 

субсидий (грантов) некоммерческим общественным организациям для 
реализации социальных проектов по развитию молодежной политики в 

городском округе «Город Йошкар-Ола» в рамках реализации 
муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта и 

молодежной политики в городском округе «Город Йошкар-Ола» 
 на 2018-2025 годы» 

 
 

Шашкова Е.Ю.   - начальник управления по физической культуре, 
спорту и молодежной политике администрации 
городского округа «Город Йошкар-Ола», 
председатель конкурсной комиссии; 
 

Пономаренко Е.А.  - начальник отдела молодежной политики 
управления по физической культуре, спорту и 
молодежной политике администрации городского 
округа «Город Йошкар-Ола», секретарь конкурсной 
комиссии; 
 

Иванова Р.Р. - консультант отдела финансирования 
непроизводственной сферы финансового 
управления администрации городского округа 
«Город Йошкар-Ола»; 
 

Одерышева Ю.В. - начальник отдела информационно-аналитической 
работы и информатизации администрации 
городского округа «Город Йошкар-Ола»; 
 

Сотнева Л.Н. - заместитель начальника управления по 
взаимодействию с общественными организациями 
и работе с населением администрации городского 
округа «Город Йошкар-Ола». 
 

  
 

____________ 


